Auditor preferiu lançar mão de critérios subjetivos e arbitrários, a realmente encarar a 
realidade fática. 

Esclarece que existe incontestavelmente um erro na apuração do suposto crédito tributário, se 
encontra cobrança de crédito tributário em favor do estado no valor de R$ 28.302,22 (VINTE E OITO 

MIL E TREZENTOS E DOIS REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS), os DANFE/NF e/ou as notas fiscais 
que o agente fiscalizador cita no Auto de Infração, ressalta que as mercadorias adquiridas pela 
empresa são em sua totalidade substituídas, e no que se tratar de livros, jornais e papéis o Código